de terres, publiées au Bulletin Officiel du Congo Belge du quinze août mil neuf 
cent vingt dont l’acquéreur déclare avoir pris connaissance, modifiées et complé­
tées par les conditions spéciales qui suivent, un terrain agricole situé à Kasinga 
d’une superficie de 3.640 hectares (trois mille six cent quarante hectares environ) 
conformément au croquis annexé aux présentes.

I. Le prix de vente du terrain est fixé à la somme de 18.200 francs (dix-huit 
mille deux cents francs) que le contractant d'une part déclare avoir reçue, dont 
quittance.

Le présent contrat de vente est conclu sous réserve d'approbation par le Pouvoir 
législatif.

Fait en double exemplaire, à Elisabethville, le vingt-deux mars mil neuf cent

[...]

part, J., et désignés ci-après sous le nom de la « Mission ».

Sous réserve d’approbation par le Pouvoir compétent de la Colonie, il a été con­
venu ce qui suit ;

Artic le  p r e m ie r . 7— La Colonie concède à la « Mission » le droit exclusif de 
faire pâturer son bétail sur un terrain d’une superficie de mille huit cent hectares 
(1.800) représenté par un liséré jaune au croquis dressé ci-après à l’échelle de 1 
à 30.000 et borné comme suit : au Nord, à la concession Ramaekers, à l’Est à 
la rivière Gongo, au Sud à la Congrégation des Frères des Ecoles Chrétiennes, à 
la Mission des RR.

[...]

qui seront choisies dans les six mois qui suivent l’approbation de la présente con­
vention par décret.

La dimension de ces blocs ne pourra dépasser, le long de la voie ferrée, en largeur, 
le 1/3 de la dimension en profondeur;

b) à choisir une superficie de vingt-trois mille septante hectares (23.070) dans la 
région délimitée au Nord par le parallèle 4° 30’ ; à l’Est par la rivière Loange ; au 
Sud par le parallèle 5° 30’ et à l’Ouest par la limite Est du district du Kwango 
(rivière Kamisha).

Cette région est reproduite par le croquis II annexé à la présente convention.

[...]

La Société paiera pour les terres de pâture une redevance annuelle d’un franc 
l’hectare.

Cette redevance sera payée antioipativement tous les semestres, le 1er janvier 
et le 1er juillet de chaque année.

Art. 10. —■ Lorsque la Société aura maintenu les conditions d’occupation des
15.000 (quinze mille) hectares de terres prévus à l’article 2, pendant un délai de 
vingt années, elle pourra acquérir la propriété des terres de pâturage.

1° Si elle a maintenu, sur les premiers quinze mille hoctares, le nombre de têtes 
de gros bétail prévues pour l’acquisition de la propriété des terres ;